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Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i 

forretningsordenen for Inatsisartut: 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder kongelig anordning om 

ikrafttræden for Grønland af visse love om ændring af værnepligtsloven 

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Energiområdet) 

 

 

1. Anordningens indhold 

 

Udkastet til anordning samler to ændringer af værnepligtsloven, som ønskes sat i kraft for Grønland 

i en samlet anordning. 

For det første sætter udkastet til anordning nogle konsekvensændringer i beredskabsloven, lov nr. 

1054 af 23. december 1992, i kraft. Der er alene tale om ændringer som følge af, at civilforsvaret 

ændrede betegnelse til redningsberedskabet. 

For det andet sætter udkastet til anordning lov nr. 1538 af 18. december 2018 om ændring af 

værnepligtsloven i kraft for Grønland. Lovændringen medfører, at visse værnepligtige, der er 

udskrevet til værnepligtstjeneste før den 1. januar 2010, og som siden er givet udsættelse efter 

værnepligtslovens regler, fritages for værnepligtstjeneste, hvis de kan godtgøre, at en sådan 

fritagelse har afgørende betydning for deres eller deres pårørendes velfærd. Dette er en udmøntning 

af forsvarsforliget 2018-2023. 

Det er for Forsvarsministeriet væsentligt at sikre, at alle værnepligtige i Forsvaret har ensartede 

vilkår, uanset hvilken lovgivning i rigsfællesskabet, de pågældende er omfattet af. 

Det er på den baggrund vurderet ønskeligt at revidere den for Grønland gældende værnepligtslov. 

De grønlandske forhold tilsiger ikke ændringer i forhold til de danske lovændringer. 

 

2. Gældende ret 

 

Dette forslag til kongelig anordning vedrører to ændringslove til den for Grønland gældende 

værnepligtslov, som kan sættes i kraft uden yderligere lovændringer. Det er to ændringer af 

værnepligtsloven, i lov nr. 1054 af 23. december 1992, § 72, og lov nr. 1538 af 18. december 2018, 

der begge indeholder anordningsbemyndigelse. 

 

3. Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Ingen 
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4. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet 

Ingen 

 

5. Konsekvenser for miljø, natur og folkesundhed 
Ingen 

 

6. Konsekvenser for borgerne 

Ingen 

 

7. Andre væsentlige konsekvenser 

Ingen 

 

8. Høring af myndigheder og organisationer 

Forslaget har i perioden 17. januar 2020 til og med 26. februar 2020 været direkte fremsendt til 

følgende høringsparter: Formandens Departement, Departementet for Natur og Miljø, 

Departementet for Finanser, Departementet for Uddannelse, Kultur og Kirke, Departementet for 

Erhverv, Energi, Forskning og Arbejdsmarked, Departementet for Råstoffer, Departementet for 

Boliger og Infrastruktur, Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug, Departementet for 

Sundhed, Departementet for Sociale Anliggender og Justitsområdet, Økonomi og 

Personalestyrelsen, Rigsombudsmanden, Institut for Menneskerettigheder, Ligestillingsrådet i 

Grønland, ICC Grønland, Grønlands Erhverv, Transparency Greenland, KNAPK, SIK, Kommune 

Kujalleq, Kommuneqarfik Sermersooq, Qeqqata Kommunia, Avannaata Kommunia, Kommune 

Qeqertalik 

Følgende har fremsendt høringssvar: Departementet for Erhverv, Energi, Forskning og 

Arbejdsmarked, Departementet for Råstoffer, Departementet for Boliger og Infrastruktur, 

Departementet for Sundhed, Departementet for Sociale Anliggender og Justitsområdet, Institut for 

Menneskerettigheder, Kommune Kujalleq, Kommuneqarfik Sermersooq. Høringssvarene har ikke 

givet anledning til ændringer, idet ingen havde bemærkninger til indhold. 

9. Indstilling 

Naalakkersuisut indstiller, at Inatsisartut tilslutter sig, at lov om ændring af værnepligtsloven, sættes 

i kraft for Grønland ved kongelig anordning. 

Bilag 

 Resumé af udkast til kongelig anordning om ikraftsættelse for Grønland af visse love om 

ændring af værnepligtsloven 

 Kongelig anordning om ikraftsættelse for Grønland af visse love om ændring af 

værnepligtsloven 

 


